

چالش‌ها

تنش‌زایی امریکادر خارج نزدیک چین

پکن: امریکا ادامه دهد

بدون وحشت رودرو می‌شویم

واشنگتن از اعزام ناوگروه نیروی دریایی خود به دریای چین جنوبی یا عنوان اقدامی در راستای آزادی دریانوری و با هدف مشارکت در عملیات‌های معمول دفاع کرده است.
بسیار این حال وزیر امور خارجه چین ضمن هشدار به واشنگتن درباره هرگونه برتری طلبی، تهدید کرد که یکن بیسمی از رویارویی ندارد. ناوگروه روزولت دومین بار در سال جاری، با عبور از تنگه تایوان وارد دریای جنوبی چین شد. این موضوع را ناوگان هفتم نیروی دریایی امریکا روز سه‌شنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد. در این بیانیه اعزام گروه ضربت دریایی به هدایت ناو هواپیمابر «یواس.اس تئودور روزولت» به دریای جنوبی چین و نزدیک شدن به جزایر تحت کنترل پکن تأیید شده است.
دریادار دوگ وریسمو، فرمانده این ناوگروه جنگی می‌گوید: «بسیار عالی است که برای اطمینان دادن به متحدان و شرکای خود درباره اینکه ما به آزادی دریانوردی متعهد هستیم، به دریای جنوبی چین بازگشتیم. در جریان استقرار گروه ضربت، از طریق عملیات‌های مشترک با دوستان خود یعنی کره‌جنوبی، ژاپن، استرالیا، هند و مالزی تمهد خود به نظم منطقه هند و اقیانوس آرام را ثابت می‌کنیم.»
پایگاه اطلاع‌رسانی نیروی دریایی امریکا، شرح وظایف ناوگروه روزولت را در زمانی که در دریای جنوبی چین حضور دارد، عملیات‌های روتین دریایی و پروازی، تمرینات تهاجمی دریایی، عملیات‌های ضد زیردریایی و مانورهای تاکتیکی هماهنگ اعلام کرده است.

■ **امریکا خود را در موضع برتر بنیند**

این ناوگروه در شرایطی به حوالی چین و به ویژه تایوان نزدیک شده است که آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه امریکا به نازگی از لزوم موضع‌گیری از موضع قدرت علیه چین سخن گفته بود: «جنبه‌های خصمانه روابط با چین، فراینده بوده و قطعاً رقابت‌هایی وجود دارد.»
بلینکن تصریح کرد که مقابله با چالش‌هایی که چین ایجاد کرده، نیازمند آن است که امریکا به توسعه یک راهبرد فراگیر در هماهنگی با متحدانش بپردازد.

واکنگی، وزیر امور خارجه چین دوشنبه در گفت‌وگو با رسانه‌های این کشور گفت که چین فهرستی از خواسته‌های یکجانبه واشنگتن برای مذاکره با پکن را نمی‌پذیرد. باب‌گفت‌وگو با چین با است، اما باید بر اساس برابری و احترام متقابل انجام شود. وی افزود: «چین نمی‌پذیرد که کشوری در جهان وجود داشته باشد که خود را برتر از سایرین قرار دهد و در مورد امور جهانی حرف آخر را بزند. اگر ایالات متحده به رویارویی ادامه دهد، چین بدون هیچ ترس و وحشتی مسیر خود را پیش خواهد گرفت.»
وزیر امور خارجه چین تأکید کرد: «قطعانه برابر مداخله فاحش در امور داخلی چین مقاومت می‌کنیم و حتی با قاطعیت بیشتری نیز با تحریم‌های غیرقانونی که بر اساس دروغ و اطلاعات نادرست وضع شده، مخالفت می‌کنیم.»

واکنشی در گفت‌وگوی تلفنی با همتای ژاپنی خود نیز گفته است که دو کشور باید اطمینان حاصل کنند که روابط دوجانبه در گیر به اصطلاح تقابل میان کشورهای بزرگ نشود. این مقام چینی افزود امیدوار است که ژاپن به عنوان یک کشور مستقل نگاهی عینی و منطقی به توسعه چین داشته باشد به جای آنکه از سوی چند کشوری که نگاه غرض‌ورزانه به پکن دارند دچار گمراهی شود. علاوه بر موضع‌گیری‌های دیپلماتیک، نیروی دریایی چین نیز اواخر روز دوشنبه اعلام کرد که یک ناوگروه چینی در نزدیکی تایوان زمایش برگزار کرده است و چنین رزمایش‌هایی به صورت منظم ادامه خواهد داشت. تایوان بارها مدعی شده که پکن هواپیمای جنگی را به بخش جنوب غربی منطقه شنشایی پدافند هوایی (ADIZ) می‌فرستد. ارتش تایوان ماه گذشته مدعی پرواز ۲۰ هواپیمای نظامی چین بر فراز این جزیره شد.

رویداده

ولیعهد سابق اردن نامه وفاداری امضا کرد

ولیعهد سابق اردن که متهم به کودتا شده پس از دیدار با عمویش با امضای نامه‌ای بر وفاداری خود به پادار ناتنی و پادشاه کشورش تأکید کرد. دیوان سلطنتی اردن دیروز با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که شاهزاده حمزه که متهم به تلاش برای بی‌ثبات کردن اردن بود، با امضای نامه‌ای تعهد داد که با خاندان پادشاهی و قانون کشورش پایبند می‌ماند. این نامه تعهد در جریان جلسه‌ای امضا شده که با حضور شماری از شاهزادگان از جمله شاهزاده حمزه بن الحسن) و ولیعهد سابق این کشور برگزار شده بود. در بیانیه دیوان سلطنتی اردن آمده است: «پس از اینکه عبدالله دوم شاه اردن تصمیم گرفت در چارچوب تحولات دو روز گذشته در چارچوب خاندان هاشمی با قاضیه شاهزاده حمزه بن الحسنی برخورد کند، این قضیه را به شاهزاده حسن بن طلال (عموی پادشاه) واگذار کرد تا او با شاهزاده حمزه تماس بگیرد و شاهزاده حمزه هم تأکید کرد که به رویکرد خاندان هاشمی و رویکردی که پادشاه برای شاهزاده حسن مشخص کرده است، پایبند است.»
در نامه‌ای که شاهزاده حمزه امضا کرده، آمده است: «من همچنان به عهد و پیمان ابا و اجدادی‌مان پایبند هستم و همیشه یار و یاور پادشاه و ولیعهد ایشان خواهم بود.»
در این نامه آمده است: «همه ما برای حمایت از اردن و منافع ملی آن پشت پادشاه می‌ایستیم و منافع کشور را بر هر چیزی ترجیح می‌دهیم.»
ولیعهد سابق اردن می‌گوید: «عبدالله دوم امتداد حکمرانی خاندان هاشمی است و با پیشرد امور بر اساس رویکرد پدران و نیاکان خود باعث تثبیت ساختار کشور براساس قانون اساسی، آگاهی، اتحاد و انسجام ملی شده و همین امر کشور را برای رویارویی با خطرها و چالش‌های پیش رو توانمند و پروز ساخته است.»

■ **متن صوتی منتشر شده**

اعلام وفاداری ولیعهد سابق اردن که روز شنبه متهم به کودتا شد و در بازداشت خانگی قرار گرفت و ۱۶ نفر دیگر بازداشت شدند در حالی انجام شده که او در یک ناره صوتی که دیروز از او منتشر شد، خطاب به رئیس ستاد ارتش می‌گوید: «می‌خواهم آزاد باشم. حق دارم با هموطنانم رفت و آمد کنم و بنا به قسمی که حین فوت پدرم ملک حسین خوردم به وطنم خدمت کنم. ۲۰ سال پیش کجا بودی؟ من به دستور پدرم ولیعهد بوم.»
شاهزاده حمزه و رئیس ستاد ارتش اردن است. این فایل دوم تأکید کرد: «من همچنان به عهد و پیمان آبا و اجدادی‌مان پایبند هستم و همیشه یار و یاور پادشاه و ولیعهد ایشان خواهم بود.»
شبکه امریکایی الحرة فایل صوتی را منتشر کرد که شامل جزئیات گفت‌وگویش با شاهزاده حمزه و رئیس ستاد ارتش اردن است. این فایل مربوط به پیش از اعلام وفاداری ولیعهد سابق است. در این فایل صوتی الحیطی، رئیس ستاد ارتش خطاب به حمزه بن الحسنی از او می‌خواهد از تحرکات و فعالیت‌هایی که امنیت و ثبات اردن را هدف قرار می‌دهد، دست بردارد. در این گفت‌وگو که به نظر می‌رسد در وفاداری به عبدالله حمزه انجام شده باشد، رئیس ستاد ارتش مشغول سرزنش کردن حمزه درباره حضور مکرر در مناسبت‌ها و صحبت با مردم و فعالیت در شبکه‌های اجتماعی و انتقاد از عملکرد دولت و ولیعهد است. رئیس ستاد ارتش به شاهزاده حمزه می‌گوید: «تو بیش از حد لازم بر مردم رفت و آمد و صحبت می‌کنی و این خطوط قرمز است. برای همین امیدوارم به دستورات برای رفتن به این مناسبت‌ها عمل کنی و به دیدارهای خانوادگی با خاندان حاکم پایبند باشی و توثیت منتشر نکنی.»

چهارشنبه ۱۸ فروردین ۱۴۰۰ | ۲۴ شعبان ۱۴۴۲

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۹۸۴۴

«برد–بردبازی» دروین دوباره شروع شد

تخت‌روانچی: مذاکرات وین می‌تواند یک موقعیت برد–برد برای همه باشد



گزارش یک

تاریخ روابط ایران

با غرб مشحون از خیانت و بدعهدی است و تازه‌ترین و یکی از آشکارترین نمونه‌های آن خروج یکجانبه امریکا از توافق هسته‌ای و همراهی عملی اروپا بوده است اما بعد از چند ماه زمینه‌چینی داخلی و در تحریم‌ها متمرکز است، بازم‌وین شاهد گفت‌وگویی است که در یک طرف آن نمایندگان خوش‌بین دولت و در طرف دیگر، نماینده دولت امریکا البته احتمالاً به صورت خیلی مستقیم یا به‌م مذاکره می‌کنند و نماینده کشورمان در سازمان ملل دوباره از مذاکرات فعلی با همان ادبیات از برجام محذسر نمی‌می‌کند که اگر چنین و چنان شود «می‌تواند یک موقعیت برد–برد برای همه باشد.»

هجدهمین نشست کمیسیون مشترک برجام که در روز جمعه ۱۳ فروردین به صورت مجازی از راه‌شده بود با نشست دیگری دیروز از ساعت ۱۴:۳۰ به‌محلی (۱۷:۰۰ به وقت تهران) در وین از سر گرفته شد. سید عباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه، ریاست هیئت کشورمان را در این نشست برعهده دارد و نمایندگان از سایر دستگاه‌ها از جمله بانک مرکزی، وزارت نفت و سازمان انرژی اتمی، وی را در این نشست همراهی می‌کنند.
ارزانی‌های

خبر

رئیس‌جمهور اوکراین با اشاره به تشدید دوباره تنش‌ها با روسیه، از اعضای ناتو خواست که روند عضویت یک‌یف در این سازمان را تسریع بخشند. روسیه نیز به کی‌یف هشدار داد که بر نامه عضویت در ناتو وضعیت در منطقه را وخیم‌تر خواهد کرد. با شروع دور جدید تنش‌ها در شرق اوکراین، روابط این کشور با روسیه نیز بیش از قبل دچار تنش شده است. به همین منظور ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین روز سه‌شنبه از سازمان

گزارش ۲

با گذشت دو هفته از انتخابات پارلمانی رژیم صهیونیستی، رهبران احزاب نتوانسته‌اند بر سر تشکیل کابینه به توافق برسند و رئیس این رژیم با بیان اینکه هیچ کدام از گزینه‌های پیشنهادی برای نخست‌وزیری از اکثریت لازم برخوردار نبوده‌اند، گفت که نتائیاهاو را به دلیل داشتن رأی بیشتر، انتخاب شد. وی با دیگر مأمور تشکیل کابینه کرده است. با تدوام بن‌بست سیاسی، برگزاری انتخابات پنجم پارلمانی در سرزمین‌های اشغالی دور از دسترس نیست. در شرایطی که برخی احزاب صهیونیستی مدعی ائتلاف برای تشکیل کابینه بودند، رئیس این رژیم دیروز در اقدامی غیرمنتظره بار دیگر بنیامین نتانیاهاو، نخست‌وزیر را مأمور تشکیل کابینه کرد. رووین ربوبلین، رئیس رژیم صهیونیستی روز سه‌شنبه گفت که شانس اول تلاش برای تشکیل کابینه را به نتانیاهاو داده است. بنی‌ارین، او ۲۸ روز فرصت دارد برای تشکیل کابینه و معرفی آن به کنست تلاش کند. به نوشته روزنامه «عزرا» صهیونیست، ربوبلین با بیان اینکه گرفتن این تصمیم آسان نبوده، توضیح داد: «هیچ‌کدام از کاندیداها از اکثریت لازم برای تشکیل کابینه جدید برخوردار نبوده‌اند اما نتانیاهاو به دلیل داشتن رأی بیشتر، انتخاب شد.» وی با اشاره به اینکه در جریان جلسه مشورتی روز دوشنبه با احزاب سیاسی اسرائیل، ۵۲ نماینده کنست نتانیاهاو را برای نخست‌وزیری پیشنهاد داده و ۴۵ نفر نیز «بائیر لاپید» رئیس حزب یش‌لدها و رهبر اپوزیسیون در کنست را معرفی کردند، اما از نظر او، نتانیاهاو شانس بیشتری برای تشکیل کابینه دارد. به نوشته رسانه‌های صهیونیستی، «ربوبلین در مراسم



روزنامه جون | شماره ۶۱۷۴

جبرانی را متوقف خواهد کرد.
ایسن می‌تواند یک

موقعیت برد–برد برای همه باشد.

این خوش‌بینی در حالی است که رابرت مالی نماینده امریکا در مذاکرات در گفت‌وگویی با «ان‌بی‌اُر» وعده کرد که امریکا پس از بازگشت به برجام «اول از همه دنبال توافق‌سی طولانی‌تر خواهد بود». ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه امریکا هم گفته است فرمول‌بندی اصلی مندرج در برجام در مورد تحریم‌ها کماکان پابرجاست. این فرمول‌بندی عبارت است از «رفع محدود تحریم‌های هسته‌ای» در ازای وضع «محدودیت‌های دائمی و قابل راستی‌آزمایی علیه برنامه هسته‌ای ایران.»

همچنین جن ساکی، سخنگوی کاخ سفید افزود ه است‌دیپلماسی ممکن است زمان‌ببرد و گاهی اوقات سرعت آن نیست که همه ترجیح دهند.

ساکی با بیان اینکه انجام فرایند دیپلماتیک زمان‌بر است و پیش‌بینی‌ای درباره اینکه این فرایند چقدر طول می‌کشد ندارد، گفت: آنچه در روزهای آینده اتفاق می‌افتد روی گفت‌وگوهای غیرمستقیم است که از طریق اروپایی‌ها انجام می‌شود. از نظر ما گامی به سمت دیپلماسی و هدف نخست ما است.

وی در پاسخ به این سؤال که آیا رئیس‌جمهور همچنان بر کاهش ندادن تحریم پیش از بازگشت ایران به انطباق کامل به تعهداتش باقی است، گفت: سیاست او در این زمینه با اینکه مساباید از طریق گفت‌وگو حرکت کنیم، تغییر نکرده است.

ساکی تصریح کرد که آنچه که طی روزهای آینده مورد بحث قرار خواهد گرفت تخفیف تحریم از سوی امریکا درباره گام‌های هسته‌ای ایران برای بازگشت به انطباق با مفاد برجام است تا روشن شود که امریکا به وین به عنوان تله‌ای برای کشاندن ایران به قبول رفع تهرنجی تحریم‌ها نگاه می‌کند. ساکی همچنین اعلام کرد که این کشور آماده گفت‌وگوی مستقیم با ایران در نشست وین است تا به‌زعم دولت پابین، ایران طرف‌فرای از مذاکرات جلوه داده شود.

■ **تهران نتیجه‌ای جز رفع تحریم‌ها نمی‌پذیرد**

سیدعباس عراقچی، رئیس هیئت ایرانی در نشست وین دیروز و بار دیگر تأکید کرد که رفع تحریم‌های امریکا، اولین و ضروری‌ترین اقدام برای احیای برجام است. او در عین حال تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران به وعده کامل دارد به محض رفع تحریم‌ها و پس از راستی‌آزمایی آن، اقدامات جبرانی هسته‌ای خود را متوقف کند و به اجرای کامل برجام برگردد. این منبع مطلع نزدیک به تیم ایرانی حاضر در نشست وین هم بامداد سه‌شنبه به شبکه «پرس‌تی‌وی» گفت که ایالات متحده هیچ انتخابی به‌جز برداشتن تمام تحریم‌های ضد ایرانی، آن هم به شکلی که قابل راستی‌آزمایی باشد، ندارد.

تقاضای اوکراین برای تسریع در روند عضویت در ناتو

دنیاس است. عضویت اوکراین در ناتو پیام واقعی به روسیه خواهد بود.» این درحالی است که مسکو هفته گذشته به ناتو درباره هرگونه استقرار نیرو در اوکراین هشدار داد و آن را باعث افزایش تنش‌های مرزی خواند. دولت اوکراین هفته گذشته روسیه را به استقرار نیروهای نظامی در اطراف مرزهای مشترک متهم کرد و مدعی شد جدایی طلبان تحت حمایت روسیه به صورت سیستماتیک، آتش‌بس در شرق اوکراین را نقض می‌کنند. با درخواست اوکراین برای عضویت در ناتو، روسیه

معرفی مجدد نتائیاهاو برای تشکیل کابینه

انتخابات پنجم هم در افق رژیم صهیونیستی نمایان شد

این بار نیز حزب لیکود، به‌رهبری نتانیاهاو کرسی‌های کمتری نسبت به دوره قبل کسب کرده است. تشکیل کابینه انتلافی به مراتب سخت‌تر از قبل خواهد شد. با توجه به اختلافات احزاب صهیونیستی با یکدیگر، برگزاری انتخابات پنجم در ماه‌های آینده دور از دسترس نیست. چیزی که رئیس رژیم صهیونیستی نیز به آن اعتراف کرده است. انتخابات اخیر چهارمین انتخابات در دو سال گذشته بود که در تاریخ رژیم صهیونیستی بی‌سابقه است.

نتانیاهاو درحالی مأمور تشکیل کابینه شده است که در سال‌های اخیر پلیس رژیم صهیونیستی سه پرونده در خصوص فساد دولتی و مالی علیه

نتانیاهاو تشکیل داده و طی سه سال اخیر از منابع مختلفی شامل دستیاران و وزیران پیشین کابینه، بازجویی کرده است و در یک سال گذشته اعتراضات گسترده‌ای در مناطق مختلف اسرائیل به‌گزارش انتخابات پنجم در ماه‌های آینده دور از دسترس نیست. چیزی که رئیس رژیم صهیونیستی نیز به آن اعتراف کرده است. انتخابات اخیر چهارمین انتخابات در دو سال گذشته بود که در تاریخ رژیم

صهیونیستی بی‌سابقه است.

نتانیاهاو درحالی مأمور تشکیل کابینه شده است که در سال‌های اخیر پلیس رژیم صهیونیستی سه پرونده در خصوص فساد دولتی و مالی علیه نتانیاهاو، نخست‌وزیر را مأمور تشکیل کابینه کرده است. او ۲۸ روز فرصت دارد برای تشکیل کابینه و معرفی آن به کنست تلاش کند. به نوشته روزنامه «عزرا» صهیونیست، ربوبلین با بیان اینکه گرفتن این تصمیم آسان نبوده، توضیح داد: «هیچ‌کدام از کاندیداها از اکثریت لازم برای تشکیل کابینه جدید برخوردار نبوده‌اند اما نتانیاهاو به دلیل داشتن رأی بیشتر، انتخاب شد.» وی با اشاره به اینکه در جریان جلسه مشورتی روز دوشنبه با احزاب سیاسی اسرائیل، ۵۲ نماینده کنست نتانیاهاو را برای نخست‌وزیری پیشنهاد داده و ۴۵ نفر نیز «بائیر لاپید» رئیس حزب یش‌لدها و رهبر اپوزیسیون در کنست را معرفی کردند، اما از نظر او، نتانیاهاو شانس بیشتری برای تشکیل کابینه دارد. به نوشته رسانه‌های صهیونیستی، «ربوبلین در مراسم

آبی–سفید ناموفق بود.

سنگاه

سید رضا میرطاهر

چراپوتین می‌خواهد تا ۲۰۳۶ بماند؟

روسیه در سال‌های اخیر با مسئله نبرغ و پیچیده‌ای یعنی آینده این کشور پس از پایان دوره ریاست جمهوری ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور کنونی مواجه بوده است. اکنون در تحولی قابل توجه، مسیر ادامه زمامداری وی هموار شده است. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه روز دوشنبه ۱۶ فروردین ۱۴۰۰ قانون جدید انتخابات ریاست جمهوری روسیه را امضا کرد. این قانون جدید که بر مبنای ماده ۸۱ قانون اساسی روسیه تدوین شده و در ۴ فروردین به تصویب مجلس دوما رسیده است، به پوتین اجازه می‌دهد برای دو دوره دیگر در انتخابات ریاست جمهوری روسیه شرکت کند و در صورت پیروزی تا سال ۲۰۳۶ در سمت خود باقی بماند.

بر اساس یکی از مفاد اصلاح‌شده قانون اساسی روسیه، محدودیت دوره ریاست جمهوری بدون توجه به دوره‌های ریاست جمهوری قبلی پوتین، اعمال می‌شود. این به آن مناسبت که وی می‌تواند برای دو دوره دیگر در انتخابات ریاست جمهوری شرکت کند. با تصویب این قانون یکی از نکات مرکزی قانون اساسی جدید روسیه عملی شده است. قانون اساسی قبلی به رئیس‌جمهور اجازه نمی‌داد بیش از دو بار در این سمت به صورت متوالی باقی بماند، اما قانون جدید انتخابات که بعد از همه‌پرسی درباره اصلاح قانون اساسی به تصویب پارلمان این کشور رسید و پوتین نیز آن را امضا کرد، به وی امکان می‌دهد که بدون محدودیت تا سال ۲۰۳۶ پست ریاست‌جمهوری را در دست داشته باشد. مردم روسیه در ژوئیه ۲۰۲۰ به اصلاحات در قانون اساسی رأی مثبت داده بودند. مخالفان در روسیه به سرگردگی الکسی ناوالنی به شدت از تدایم ریاست جمهوری پوتین انتقاد کرده‌اند. آنها انتقاد از پوتین و متهم کردن وی به حمایت از الیگارشی مالی و سیاسی، خواهان تغییر و تحریج نخبگان از جمله امکان رقابت‌های واقعی در عرصه انتخابات ریاست جمهوری روسیه هستند. با این حال طبق نظرسنجی‌ها پوتین کماکان از حمایت مردمی قابل توجهی برخوردار است. بر اساس نظرسنجی‌ای که در فوریه ۲۰۲۱ منتشر شد بیش از نیمی از شهروندان روسیه از ۵۴ به درصد به پوتین اعتماد داشته و ۵۸ درصد نیز گفتند که از عملکرد وی رضایت دارند. اکنون راه برای پوتین به منظور ادامه حکمرانی وی تا سال ۲۰۳۶ همواره شده است. این مسئله مسلماً خیر ناخوشایندی برای مخالفان داخلی پوتین و حامیان غربی آنها است. پوتین به عنوان یک رئیس‌جمهور مقتدر و اثرگذار بر خلاف رویکرد قبلی خود به این جمع‌بندی رسیده که اگر قدرت در روسیه در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ به سیاستمدار دیگری برسد، به‌رغم همه تدابیری که وی در چارچوب اصلاحات قانون اساسی اتخاذ کرده تا بتواند همچنان در عرصه سیاست روسیه شخصی تأثیرگذار و تعیین‌کننده باشد، ممکن است اوضاع در روند مدنظر وی جریان پیدا کنند. لذا اکنون وی به این نتیجه رسیده که راهکار مطمئن این است که خود بار دیگر قدرت را در دست گیرد. در واقع پوتین نتوانسته فردی را برای جابگزینی خود پرورش دهد.

ولادیمیر پوتین ۶۸ ساله که اولین بار در دسامبر سال ۱۹۹۹ در پی استعفای بورس پلشنین به مقام رئیس‌جمهوری روسیه رسید، اکنون بیش از دو دهه است که قدرت را در کرملین در اختیار دارد. او اعلام کرده که در سال ۲۰۲۴ تصمیم خواهد گرفت که آیا بار دیگر برای دوره‌ای جدید رئیس‌جمهور روسیه بشود یا خیر. با این حال مسلم است که وی به عنوان رئیس‌جمهوری که چهار دوره این پست را در اختیار داشته نقش بسیار مهمی در تحولات این کشور در سه دهه اخیر داشته و در صورت پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری آینده و تدایم زمامداری وی تا سال ۲۰۳۶ انتظار می‌رود که نقش کلیدی خود را تا آن زمان همچنان در وسیع‌ترین کشور جهان ایفا کند.

اخبار گوناگاه

■ **پوتین قانون ماندن تا سال ۲۰۳۶ را امضا کرد**

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه قانونی را امضا کرد که براساس آن می‌تواند تا سال ۲۰۳۶ میلادی در قدرت بماند. به گزارش رویترز، قانون جدید به دنبال برگزاری همه‌پرسی تابستان سال ۲۰۲۰ در روسیه و رأی‌گیری ماه مارس ۲۰۲۱ (اسفند) پارلمان جنبه رسمی یافت. براساس این قانون، ولادیمیر پوتین ۶۸ ساله می‌تواند تا ۸۳ سالگی رئیس‌جمهور باشد. براساس قوانین قبلی پوتین باید در سال ۲۰۲۴ میلادی از قدرت کناره‌گیری می‌کرد، اما قانون جدید به وی اجازه می‌دهد برای دو دوره ریاست جمهوری دیگر و تا سال ۲۰۳۶ در کاخ کرملین باقی بماند. الکسی ناوالنی، منتقد سرشناس رئیس‌جمهور روسیه که اکنون در زندان به سر می‌برد نتایج همه‌پرسی سال گذشته در این کشور را «دروغی بزرگ» توصیف کرده بود. البته ولادیمیر پوتین گفته است که در آینده در مورد نامزدی‌اش در انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ تصمیم‌گیری خواهد کرد.

■ **ائتلاف امریکا بخشی از عین‌الاسد را تخلیه کرد**

سختجوی فرماندهی کل نیروهای مسلح عراق از تخلیه قسمتی از پایگاه عین‌الاسد و تحویل آن به ارتش عراق توسط نیروهای ائتلاف امریکایی خبر داد. به گزارش ایرنا، سرلشکر «یحیی رسول» گفته که نیروهای امنیتی این کشور، از ائتلاف بین‌المللی تعدادی تجهیزات، برح‌های مراقبت، کنترل دوربین‌های حرارتی و چندین ژنراتور در پایگاه هوایی عین‌الاسد را تحویل گرفته‌اند. سه روز پیش نیز چند جرح مراقبت در قسمت‌هایی از این پایگاه ا حدود دو هفته قبل هم بخشی از تجهیزات و چند خودرو به نیروهای عراقی واگذار و تحویل داده شد.

■ **روسیه در فکر احیای «چارچوب مسکو» درباره افغانستان**

وزیر خارجه روسیه در مصاحبه‌ای گفته که روسیه در نظر دارد فعالیت در «چارچوب مسکو» در خصوص افغانستان را از سر بگیرد و همزمان فرایند صلح در آن کشور را پیش ببرد. به گزارش ایسنا، به نقل از اسپوتنیک، پیش‌تر مسکو میزبان رایزنی‌های موسوم به «فرمت مسکو» بود و برای دولت افغانستان و طالبان بلغرم مذاکره می‌ها کرده و نقش میانجی داشت. سرگئی لاروف، وزیر خارجه روسیه در مصاحبه با تایمز گفته که «چنین چارچوبی اجازه می‌دهد کمک به فرایند سازش ملی بر پایه یک اتفاق نظر گسترده‌تر منطقه‌ای صورت پذیرد. همانطور که فرایند صلح افغانستان پیش می‌رود، ما در نظر داریم تا کار این مکانیسم را از سر بگیریم.»

■ **پالس مثبت الجولانی برای امریکا**

ابومحمد الجولانی، رهبر گروه تحریر الشام سوریه و رهبر «جبهه النصره» سابق در اقدامی برای بهبود چهره مخدوش خود نزد جوامع غربی و به نوعی فرستادن پالس مثبت برای امریکا، در گفت‌وگو با یک رسانه امریکایی تأکید کرد که این گروه هیچ تهدیدی علیه غرب نبوده و نیست و به گزارش ایسنا، ابومحمد الجولانی در مصاحبه با مارتین اسمیت، خبرنگار فرانت لاین در شبکه پی‌بی‌اس امریکا که اول فوریه انجام شده، گفت: «تحریر الشام تهدیدی علیه امریکا و اروپا نیست و باید از لیست تروریسم حذف شود.» به نوشته این روزنامه، هدف الجولانی از این اظهارات دستیابی به تأیید بیشتر است. امریکا ۲۰۱۳ الجولانی را در لیست تروریسم قرار داد و پاداش ۱۰ میلیون دلاری برای بازداشت وی تعیین کرد.